Mais nous croyons que Dieu dans sa miséricorde vous  
 donnera, à vous qui êtes fidèles, de persévérer dans le bien,  
 et daignera inspirer à ceux qui ont commis quelques  
 sacrilèges de se hâter de faire pénitence, afin que ceux qui  
 persévèrent dans le bien et ceux qui se sont corrigés du  
 mal méritent également de parvenir à la béatitude éternelle,  
 avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ, qui vit et  
 règne pour les siècles des siècles.

1. Cf. EUSÈBE LE GAULOIS, *Hom.* 6, *CCL*, *CI*, p. 69-70.

SERMO LIV

Commonitio ad eos qui non solum auguria adtendunt,  
sed quod gravius est divinos aruspices et sortilegos

20                   <sup>20</sup>secundum paganorum morem inquirunt

1. Bene nostis, fratres carissimi, me vobis frequentius supplicasse, <sup>1</sup>et paterna sollicitudine commonuisse pariter et contestatum esse, <sup>2</sup>ut illas sacrilegas paganorum consuetudines observare minime debe<sup>1</sup>retis : sed quantum ad me  
25 multorum relatione pervenit, apud aliquos <sup>3</sup>parum profecit admonitio nostra. Et quia si vobis ego non dixero, <sup>4</sup>et pro me et pro vobis malam sum redditurus in die iudicii  
226 rationem, (226) et vobiscum mihi erit necesse aeterna supplicia sustinere : ego me <sup>5</sup>apud Deum absolvo, dum iterum atque iterum admoneo pariter <sup>6</sup>et contestor, ut nullus ex vobis caraios et divinos vel sortilegos requirat, <sup>7</sup>nec de qualibet eos aut causa aut infirmitate interroget.  
5 Nullus sibi <sup>8</sup>praecantatores adhibeat : quia quicumque fecerit hoc malum, statim <sup>9</sup>perdet baptismi sacramentum et continuo sacrilegus et paganus <sup>10</sup>efficitur; et nisi grandis

Sermo LIV : G<sup>2</sup> *Monacensis lat.* 12610                   s. XIII  
G<sup>4</sup> *Treverensis Seminarii R.* II 8                   s. XV  
Z<sup>1</sup> *Stuttgartensis theol. fol.* 201 (*Zwifalten* 49)           s. XI  
*Em. Monacensis lat.* 14310 (*S. Emmeram.*)           a. 1422  
H<sup>28</sup> *Londinensis B.M. Addit.* 29972                   s. VIII

225,18-20 Commonitio — inquirunt : *inscriptio ex Z<sup>1</sup> pos. Mor.* ||  
19 sortilegos : sacrilegos Z<sup>1</sup>.

SERMON LIV

Avertissement à ceux qui non seulement prennent garde  
aux augures, mais, ce qui est plus grave, recherchent  
les devins, les haruspices et les faiseurs de sortilèges  
à la façon des païens

1. Vous savez bien, frères très chers, que, ainsi que je vous en ai très fréquemment suppliés et, avec une paternelle sollicitude, à la fois avertis et conjurés, vous ne devriez absolument pas observer les coutumes sacrilèges des païens ; mais d'après tout ce qui parvient jusqu'à moi par le récit de beaucoup, notre exhortation a eu peu d'effet auprès de certains. Si je ne vous dis pas cela, j'aurai à rendre un mauvais compte au jour du Jugement et de vous et de moi et il me faudra par nécessité endurer les supplices éternels ; aussi, moi, je m'absous auprès de Dieu en vous exhortant et vous conjurant tout à la fois encore et encore, afin qu'aucun de vous ne s'enquière des magiciens, des devins et des faiseurs de sortilèges ni ne les interroge pour quelque cause ou maladie que ce soit. Que nul ne recoure pour lui à des enchanteurs, car quiconque aura commis ce méfait perdra aussitôt le sacrement du baptême, devenant incontinent sacrilège et païen ; et si une large aumône et une dure et longue

226,3 caraios : caraius H<sup>28</sup> || sortilegos : sortilogos G<sup>2</sup> || 6 perdet : peribit Z<sup>1</sup>

elymosina et dura ac prolixa paenitentia <sup>l</sup>subvenit, statim in aeternum peribit.

Similiter et auguria observare <sup>l</sup>nolite, nec in itinere positi  
 10 aliquas aviculas cantantes <sup>ad</sup>tendite, nec <sup>ex</sup> illarum cantatu diabolicas divinationes <sup>ad</sup>nuntiare praesumite. <sup>l</sup>Nullus ex vobis observet, qua die de domo exeat, qua die iterum <sup>l</sup>revertatur : quia omnes dies Deus fecit, sicut scriptura dicit : « Et <sup>l</sup>factus est dies primus<sup>a</sup> », et dies secundus et dies tertius, similiter <sup>l</sup>et quartus, et quintus,  
 15 et sextus, et sabbatum; et illud : « Fecit Deus <sup>om</sup>nia bona valde<sup>b</sup>. » Illas vero non solum sacrilegas sed etiam ridicu<sup>l</sup>osas sternutationes considerare et observare nolite : sed quotiens, <sup>l</sup>vobis in quacumque parte fuerit necessitas properandi, signate vos <sup>l</sup>in nomine Christi, et symbolum vel orationem dominicam fideliter <sup>l</sup>dicentes, securi de Dei adiutorio iter agite.

20 <sup>2</sup>. Et quia quando supradicta omnia sacrilegia Deo vobis <sup>inspi</sup>rante contemnere vel despiciere coeperitis, moleste hoc accepturus <sup>l</sup>est diabolus; quia vos videt de amicitia vel de societate sua discedere, <sup>l</sup>et sacrilegia per quae vos decipiebat contemnere, aliquas nequitias <sup>l</sup>vobis facturus est, aut infirmitatem aliquam inmissurus est, aut  
 25 <sup>aliquod</sup> animal aut per morbum aut per evagationem est ablaturus : <sup>l</sup>quia ad vos probandos hoc fieri permittit Deus, ut agnoscat utrum <sup>l</sup>ad ipsum fideliter venitis, et si toto corde diaboli machinamenta <sup>l</sup>despicitis, et utrum plus valeat apud vos amor suus, quam cuius<sup>l</sup>cumque animalis amissio. Sed si semel aut secundo nequitias quas  
 30 <sup>diabolus</sup> in miserit toto animo et tota fide contempseritis,

8 statim *om.* G<sup>3-4</sup> || 10 cantatu H<sup>33</sup> : cantu Z<sup>1</sup> cantico G<sup>3-4</sup> || 13 factus : factum H<sup>33</sup> || 14 illud : illa Z<sup>1</sup>Em. || 15 sed *om.* H<sup>33</sup> || 18 fideliter *om.* H<sup>33</sup> || 25 ablaturus : sed scitote *add.* G<sup>3</sup> || 27 ipsum : vere et *add.* Z<sup>1</sup> || venitis : venites H<sup>33</sup> venietis Z<sup>1</sup> || 28 quam : aut Z<sup>1</sup> || 30 tota fide : toto adnisu Z<sup>1</sup>.

pénitence ne lui viennent en aide, il périra aussitôt pour l'éternité.

De même, n'observez pas les augures et, quand vous êtes en voyage, ne prenez pas garde au chant de certains petits oiseaux et n'ayez pas l'audace d'annoncer d'après leurs chants des divinations diaboliques. Qu'aucun de vous ne tienne compte du jour où il part de chez lui, du jour où il retourne, car Dieu a fait tous les jours, comme le dit l'Écriture : « Et le premier jour fut fait<sup>a</sup> », et le second et le troisième et de même le quatrième, le cinquième, le sixième et le septième ; et ceci : « Dieu a fait toutes choses parfaitement bonnes<sup>b</sup>. » Et ne prêtez pas attention et n'accordez pas un sens non seulement sacrilège mais aussi ridicule aux étrennements, mais, chaque fois qu'il faut vous rendre en hâte en quelque lieu que ce soit, signez-vous au nom du Christ et, en disant avec foi le Symbole et l'Oraison dominicale, mettez-vous en route, sûrs de l'aide de Dieu.

**Tactique insidieuse  
du diable**

2. Quand vous aurez commencé, sous l'inspiration de Dieu, à mépriser et dédaigner tous les sacrilèges cités plus haut, le diable prendra cela avec peine, vous voyant vous éloigner de son amitié et de sa société et mépriser les sacrilèges par lesquels il vous trompait ; aussi il vous fera quelque méchanceté ou vous enverra quelque maladie ou vous ravira quelque animal par la maladie ou la fuite, parce que Dieu permet que cela arrive pour vous éprouver, afin qu'il sache si vous venez à lui fidèlement, et si vous dédaignez de tout cœur les machinations du diable, et si son amour compte plus pour vous que la perte de n'importe quel animal. Mais si une ou deux fois vous méprisez de toute votre âme et de toute votre foi

1 <sup>a</sup> Gen. 1, 5    <sup>b</sup> Gen. 1, 31.

ita ipsum <sup>l</sup>diabolum postea a vestra infestatione Deus dignabitur repellere, ut <sup>l</sup>numquam vos possit sua calliditate decipere.

227 Homines enim negle(227)gentes et faciles, languida desideria et fidem tepidam habentes, <sup>l</sup>etiam si incipient, non diu perseverant in operibus Dei; sed ubi se <sup>l</sup>de antedictis sacrilegiis abstinuerint, et vel unam diaboli nequitiam <sup>l</sup>pertulerint, statim se paenitent ad Deum conversos esse, 5 et machina<sup>m</sup>enta diaboli reliquissse, et iterum revertuntur ad observationes <sup>l</sup>auguriorum, velut canes ad vomitum suum. Vos vero, quibus Deus <sup>l</sup>et sapientiam contulit, et veram fidem dedit, ita toto corde circumven<sup>t</sup>iones diaboli despiciat, et fideliter vos ad Deum convertite, ut quae-<sup>l</sup>cumque vobis voluerit diabolus inmittere patienter et 10 fortiter toleretis; <sup>l</sup>ut cum beato Iob dicere possitis : « Dominus dedit, Dominus abstulit; <sup>l</sup>sicut Domino placuit, ita factum est<sup>a</sup> »; similiter et cum Apostolo <sup>l</sup>firmiter et integro corde dicatis : « Quis nos separabit a caritate Christi? <sup>l</sup>tribulatio, an persecutio, an angustia, an fames, an nuditas, <sup>l</sup>an gladius, an periculum?<sup>b</sup> » Boni enim 15 christiani nec tormentis <sup>l</sup>separantur a Christo : tepidi vero et negligentes interdum otiosis <sup>l</sup>fabulis separantur; et si vel leve damnum pertulerint, continuo <sup>l</sup>scandalizantur, et contra Deum murmurare praesumunt, et ad nefanda <sup>l</sup>ac detestanda auguria redeunt.